
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 549 Registro Generale N. 135 Registro di Servizio 
Del 07/12/2020 Del 07/12/2020 
 

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice per procedura di stabilizzazione, di cui alle 
determinazione di approvazione bando n. 511/126 del 23/11/2020, riservata al dipendente 
contrattualizzato a tempo determinato, appartenente al bacino LSU della Calabria. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 12/06/2020 recante la Programmazione triennale del 
fabbisogno di personale anni 2020-2022,  con la quale è stata, tra l’altro,  programmata, ai sensi dell’art. 1, 
commi 495, 496 e 497 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha semplificato le assunzioni di cui al citato 
articolo 1, comma 446, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, l’assunzione a tempo indeterminato, con contratto 
di lavoro a tempo parziale a n. 26 ore settimanali, in sovrannumero rispetto alla dotazione organica esistente, in 
deroga alle capacità assunzionali ed all’obbligo sancito dall’art. 1, comma 557-quater, della L. 296/2006, di 
contenimento della spesa del personale nei limiti del triennio 2011-2013, dell’unico lavoratore contrattualizzato 
in servizio presso il Comune di Tarsia appartenente al bacino ex LSU della Regione Calabria, con il profilo 
professionale di Istruttore Direttivo cat. C posizione economica C1;  
CONSIDERATO che, al fine di dare esecuzione a quanto disposto con la deliberazione sopra citata, la 
stabilizzazione del lavoratore ex LSU avverrà, mediante selezione riservata, per accertare le competenze 
necessarie al fine della copertura del profilo professionale di cui alla categoria C; 
VISTA la determinazione di approvazione del bando relativo alla procedura di stabilizzazione n.  511/126 del 
23.11.2020; 
PRECISATO che la selezione è effettuata dalle competenti strutture dell’ente, stante il chiarimento reso dal 
Ministero del Lavoro con la circolare n. 15 del 1.8.2019, che modifica parzialmente la precedente circolare n. 1 
del 11.1.2019, precisando che la procedura prevista dall’art. 1 commi 446-448 della legge 145/2018 (concorso 
RIPAM aperto a tutti i lavoratori interessati), nelle more delle relative disposizioni di attuazione, non si applica al 
reclutamento a tempo indeterminato dei Lavoratori Socialmente Utili ex art 2, comma 1, del D.lgs 81/2000 
presso pubbliche amministrazioni, già finanziato con le risorse statali del Fondo Sociale per l’Occupazione e 
Formazione – ai sensi dell’art. 78, commi 2 e 3 della L. 388/2000 e dell’art 1, comma 1156, lett. gbis) della L. 
296/2006 – anche se effettuato sulla base di programmi, avvisi bandi etc. emessi successivamente all’entrata in 
vigore delle nuove norme;  



RILEVATO che questo Ente ha richiesto al Dipartimento della Funzione Pubblica e al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali l’ammissione nell’annualità 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 495-497, L. 160/2019, alla 
procedura per l’assunzione incentivata, con le risorse statali del FSOF, a tempo indeterminato di n.3 lavoratori 
socialmente utili ex art.2, comma 1, D.Lgs. 81/2000; 
VISTO il D.lgs n. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs n. 75/2017; 
VISTA la circolare n. 3/2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge n. 147/2013; 
VISTA la circolare n. 1/2018 Circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica amministrazione avente 
ad oggetto “Legge di bilancio 2018" - Integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3”; 
VISTO il Decreto direttoriale n. 234 del 7/8/2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
VISTA la Convenzione del 19/09/2018 tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Calabria per 
l’assegnazione delle risorse destinate ad incentivare l’assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori 
socialmente utili e di pubblica utilità; 
VISTO il Decreto dirigenziale n. 10389 del 25/09/2018-  Regione Calabria, Burc n. 98 del 2/10/2018 avente ad 
oggetto “Approvazione graduatoria definitiva LSU-LPU ai sensi della L.R. n 1/2014”;  
VISTO il Decreto Dirigenziale Dipartimento Lavoro Regione Calabria n.11657 del 18.10.2018, di approvazione 
dell’avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento ministeriale e regionale, 
finalizzato alla stabilizzazione occupazionale mediante assunzioni a tempo indeterminato dei lavoratori 
socialmente utili e di pubblica utilità, i cui termini sono stati successivamente riaperti con Decreti n.13412, n. 
12215 e n. 15195, rispettivamente, del 19.11.2018, 9.10.2019 e del 09.12.2019; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 29 giugno 2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 
70 del 26 giugno 2019 che conferma l'autorizzazione annuale di spesa di € 40.375.402,64 per il superamento del 
precariato dei lavoratori di cui alla L.R. 1/2014, L.R. 40/2013 e L.R. 31/2016; 

VISTA la circolare, prot. Siar.n. 292040 del 12.8.2019, esplicativa della Legge sopra citata, che chiarisce che le 
spettanze di cui sopra verranno assegnate, fino a quiescenza, agli Enti che hanno partecipato al processo di 
stabilizzazione di cui al Decreto n.11657 del 18.10.2018, integrato con Decreti n.13412, n. 12215 e n. 15195, 
rispettivamente, del 19.11.2018, 9.10.2019 e del 09.12.2019, per la presentazione di istanza di ammissione al 
finanziamento ministeriale e regionale per assunzioni a tempo indeterminato di lavoratori socialmente utili e di 
pubblica utilità con la seguente diversificazione: 

a. stabilizzazioni di lavoratori socialmente utili quota pro-capite di €. 3.800,00; 
b. stabilizzazioni di lavoratori di pubblica utilità quota pro-capite di €. 13.096,22; 

VISTA la Legge n. 145/2018, art 1 co. 446 e ss.; 
VISTA la circolare n. 38 del 11/01/2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art.1, commi 495, 496 e 497; 
RITENUTO che, per l’espletamento delle procedure di che trattasi, è necessario procedere alla costituzione di 
apposita Commissione giudicatrice, da nominare secondo le modalità previste dalle vigenti disposizioni in 
materia; 
CONSIDERATO che:  

• gli esperti nelle materie del concorso sono scelti tra i dipendenti dell’Ente in possesso dei requisiti 
culturali e professionali richiesti; 

• occorre nominare, per la commissione, un Segretario verbalizzante:  



RITENUTO doversi provvedere in merito, secondo le vigenti disposizioni, nominando la Commissione per 
l’espletamento delle procedure di stabilizzazione, come di seguito indicato; 

• Presidente: A.S. Carlo Sicilia – Responsabile Settore Socio-Culturale-Istruttore Direttivo; 
• Componente: Geom. Francesco Sansone - Responsabile Settore Tecnico-Manutentivo – Istruttore 

Direttivo Tecnico;  
• Componente: Dott. Maria Teresa Laino - Responsabile Settore Amministrativo; 
• Segretario verbalizzante: Signoretti Giovanni  

PRECISATO che i nominati non percepiranno alcun compenso e non ricoprono cariche politiche né sono 
rappresentanti sindacali né designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali; 

RITENUTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità sopra menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti interessati alle procedure 
concorsuali suddette; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al parere di regolarità contabile, di cui all’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e successive mm.ii;  

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 
modificazioni; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., e non 
risultando motivi ostativi; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 

2. Di costituire la Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di stabilizzazione di cui al 
bando approvato con determinazione dirigenziali n. 511/126 del 23/11/2020; 

3. Di nominare componenti della stessa i seguenti dipendenti dell’Ente, in possesso dei requisiti culturali e 
professionali richiesti; 

• Presidente: A.S. Carlo Sicilia – Responsabile Settore Socio-Culturale-Istruttore Direttivo; 
• Componente: Geom. Francesco Sansone - Responsabile Settore Tecnico-Manutentivo – Istruttore 

Direttivo Tecnico;  



• Componente: Dott. Maria Teresa Laino - Responsabile Settore Amministrativo; 
• Segretario verbalizzante: Signoretti Giovanni;  

4. Di dare atto che i nominati non percepiranno alcun compenso e non ricoprono cariche politiche né sono 
rappresentanti sindacali né designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali; 

5. Di stabilire che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità sopra menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti interessati alle procedure 
concorsuali suddette; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 
comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;  

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

 sull’Albo Pretorio Online; 
 sul sito istituzionale dell’Ente e nella Sezione Amministrazione trasparente  e sotto-sezione ''Bandi di 

concorso". 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 07/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/12/2020         e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 09/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 

                                                                                                

 

                                           

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

 


